РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ
ОРДЖОНИКИДЗЕВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ САРАЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10 ноября 2023 г.

№ 80

с. Сарала
Об утверждении муниципальной программы

«Адресная социальная поддержка нетрудоспособного

населения и семей с детьми»

В целях организации социальной поддержки населения Саралинского сельсовета и в первую очередь, наиболее социально уязвимых категорий гра​ждан, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об​щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера​ции», Порядком разработки, утверждения, реализации и оценки эффективно​сти муниципальных программ администрации Саралинского сельсовета, утвержденным постановлением администрации Саралинского сельсовета № 75 от 13.11.2020 г., Уставом муниципального образования Саралинский сель​совет Орджоникидзевского района Республики Хакасия

Администрация Саралинского сельсовета, п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить муниципальную программу «Адресная социальная под​держка нетрудоспособного населения и семей с детьми» (далее – Программа) (приложение).

2. Бухгалтерии Администрации Саралинского сельсовета предусмот​реть в бюджете муниципального образования Саралинский сель​совет Орджоникидзевского района Республики Хакасия (далее — местный бюджет) средства на реализацию Программы.

3. Установить, что в ходе реализации Программы отдельные мероприя​тия могут уточняться, а объемы финансирования мероприятий подлежат кор​ректировке с учетом утвержденных расходов бюджета муниципального об​разования Саралинский сельсовет.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за со​бой.

5. Опубликовать настоящее постановление на сайте Администрации Саралинский сельсовет в информационно-телекоммуникационной сети «Ин​тернет» https://or19.ru/saralinskiy-selsovet.

Глава Саралинского сельсовета

А.И. Мельверт

	Приложение

к постановлению Администрации Саралинского сельсовета «Об утверждении муниципальной программы «Адресная социаль​ная поддержка нетрудоспособно​го населения и семей с детьми»

от 10.11.2023 г. № 80

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«АДРЕСНАЯ СОЦИАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА

НЕТРУДОСПОСОБНОГО НАСЕЛЕНИЯ И СЕМЕЙ С ДЕТЬМИ»
с. Сарала

С о д е р ж а н и е

Паспорт Программы

Разделы:

1. Характеристика проблемы

2. Основные цели и задачи

3. Перечень программных мероприятий

4. Обоснование ресурсного обеспечения

5. Механизм реализации

6. Оценка социально-экономической эффективности
7. Порядок проведения оценки эффективности реализации программы
8. Отчет об оценке эффективности реализации муниципальной программы
ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«АДРЕСНАЯ СОЦИАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА НЕТРУДОСПОСОБНОГО НАСЕЛЕНИЯ И СЕМЕЙ

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Саралинского сельсовета

	Соисполнители муниципальной программы
	отсутствуют

	Исполнитель муниципальной программы
	Администрация Саралинского сельсовета

	Цель муниципальной программы
	Оказание адресной социальной поддержки гражданам, нахо​дящимся в трудной жизненной ситуации, с целью смягчения негативных последствий бедности и критических жизненных ситуаций:

 - организация и проведение мероприятий, способствующих культурному общению граждан, нуждающихся в особой забо​те государства;

 - развитие мероприятий социальной поддержки отдельных категорий граждан, в том числе на пенсионное обеспечение — доплату к пенсиям муниципальных служащих Саралинско​го сельсовета

	Задачи муниципальной программы
	1) осуществление социальной помощи малоимущим, социально незащищенным категориям населения, гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации;
2) оказание различных видов поддержки малообеспеченным гражданам и гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, на основе индивидуального, дифференцированно​го, комплексного подхода к решению имеющихся проблем.

	Подпрограммы муниципальной программы
	отсутствуют

	Сроки и этапы реализации Программы
	2024 — 2025 годы

	Объемы финансирования
	Всего по Программе: 958 437,16 рублей, в том числе по годам:

2024г — 318437,16

2025г — 320000,00

2026г — 320000,00

	Целевые показатели
	Количество граждан оказавшихся в трудной жизненной ситуации и получивших материальную помощь

	Ожидаемые результаты реализации
	приближение среднедушевого совокупного дохода семей (граждан), обратившихся за помощью, к месячному бюджету прожиточного минимума, установленного для основных со​циально-демографических групп населения в Республике Хакасия

1. Характеристика проблемы.

Социальная поддержка населения – это совокупность законодательно закрепленных, правовых и социальных гарантий гражданам, обеспечиваю​щих соблюдение их важнейших социальных прав и достижение приемлемого уровня жизни. Многолетняя кризисная ситуация с наличием рабочих мест, продолжающийся рост цен, низкое благосостояние граждан пенсионного воз​раста, антиобщественное поведение некоторых родителей по отношению к детям делают необходимыми оказание адресной материальной помощи не​трудоспособному населению (пенсионерам) и семьям с несовершеннолетни​ми детьми.

2. Основные цели и задачи

Основной целью Программы является смягчение негативных послед​ствий бедности, снижение социального неравенства.

Основными задачами социальной поддержки населения Саралинского сельсовета являются:

- предоставление денежной помощи семьям, гражданам, попавшим в экстремальные ситуации;

- выявление несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, оказание им помощи, осуществление их социальной реабилита​ции;

- оказание помощи при проведении косметического и капитального ре​монта жилья инвалидам от общего заболевания, вдовам погибших и умерших военнослужащих, многодетным семьям и одиноко проживающим престаре​лым гражданам;

Социальная поддержка населения Саралинского сельсовета строится на следующих принципах:

- принцип адресности социальной поддержки, предполагающий предо​ставление помощи, в первую очередь, наиболее нуждающимся лицам;

- принцип дифференцированного подхода для определения размера по​мощи в зависимости от обстоятельств, в которые попал обратившийся за по​мощью житель Саралинского сельсовета;

- наличие материального ущерба, причиненного вследствие стихийных бедствий (наводнение, пожар).

3. Перечень программных мероприятий

	№

п/п
	Категория граждан, имеющих право на материальную помощь
	К-во чел.
	Периодичность оказания помощи
	Размер помощи, руб.
	Сумма финанси​рования, за счет средств местного бюджета

руб.
	исполнители

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1. Адресная помощь малообеспеченным семьям и остронуждающимся гражданам

	1.1.
	Обеспечение мер социальной поддержки отдельным категориям граждан
	10
	Один раз в

два года
	не более 3000 руб.
	2024г – 0,0

2025г – 0,0

2026г – 0,0

	Администрация Саралинского сельсовета

	1.2.
	Развитие мероприятий социальной поддержки отдельной категории граждан
	10
	Один раз в два года
	не более 3000 руб.
	2024г – 0,0

2025г – 0,0

2026г – 0,0

	Администрация Саралинского сельсовета

	2. Пенсионное обеспечение

	2.1.
	Доплаты к пенсиям государственных служа​щих Российской Феде​рации и муниципаль​ных служащих
	3
	Ежемесячно
	В соответствии с расчетом
	2024г — 318437,16

2025г — 320000,00

2026г — 320000,00
	Администрация Саралинского сельсовета

	Всего по программе
	2024 г — 318437,16

2025 г — 320000,00

2026 г — 320000,00

4. Обоснование ресурсного обеспечения

Финансирование мероприятий Программы будет производиться за счет средств бюджета Саралинского сельсовета, составляет: 958437,16 рублей, в том числе по годам:

2024 г — 318437,16

2025 г — 320000,00

2026 г — 320000,00

5. Механизм реализации

Руководителем программы является Глава Саралинского сельсовета.

Руководитель программы несет ответственность за реализацию и ко​нечные результаты программы, рациональное использование выделяемых на ее выполнение финансовых средств.

Оказание адресной материальной помощи осуществляется на заяви​тельной основе. К заявлению прилагается:

- акт материально-бытового обследования;

- справка о доходах за последние 3 месяца для работающих;

- справка о размере получаемой пенсии для пенсионеров (за предыду​щий месяц);

- справка о начислении детского пособия;

- справка о размере стипендии для учащейся молодежи.

К группам населения, которые нуждаются в первоочередном порядке в социальной поддержке, относятся:

- одинокие престарелые граждане 80 лет и старше;

- инвалиды 1 и 2 группы;

- одинокие и многодетные родители, воспитывающие несовершенно​летних детей;

- дети-сироты, выпускники детских домов и школ-интернатов;

- семьи, имеющие детей-инвалидов;

- лица, попавшие в экстремальные ситуации в результате стихийных бедствий, наводнений, пожаров, краж, вынужденные переселенцы и др.

Право на получение социальной помощи имеют граждане после про​верки материально-бытовых условий проживания и доходов, социально-эко​номическое положение которых соответствует следующим основным пара​метрам:

- отсутствие средств к существованию;

- отсутствие постоянного места жительства;

- отсутствие трудовых доходов в силу объективных обстоятельств, а именно: инвалидность, уход за нетрудоспособным и так далее.

Социальная помощь может быть оказана также по распоряжению Гла​вы Саралинского сельсовета в исключительных случаях (юбилейные даты и иные обстоятельства).

6. Оценка социально-экономической эффективности

Результатом выполнения мероприятий данной Программы является:

- приближение среднедушевого совокупного дохода семей (граждан), обратившихся за помощью, к месячному бюджету прожиточного минимума, установленного для основных социально-демографических групп населения в Республике Хакасия.

- социальная поддержка малообеспеченных категорий населения Сара​линского сельсовета, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, в том чис​ле ветеранам войны и труда, инвалидам, неполным и многодетным семьям, одиноко проживающим пенсионерам, семьям, воспитывающим детей-инва​лидов, а также подросткам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации.
7. Порядок проведения оценки эффективности реализации программы

Порядок проведения оценки эффективности реализации программы (далее Порядок) определяет правила оценки эффективности реализации про​граммы, позволяющий установить степень достижения целей и задач про​граммы в зависимости от конечных результатов.

Для оценки эффективности реализации программы применяются целе​вые показатели, указанные в паспорте муниципальной программы.

Оценка достижения плановых значений целевых показателей осуще​ствляется путем присвоения каждому целевому показателю (далее показа​тель) соответствующего балла:

- при достижении планового значения показателя либо при его превы​шении — плюс 1 балл;

- при недостижении планового значения показателя – минус 1 балл.

Отрицательное значение – эффективность снизилась по сравнению с предыдущим годом.

Ноль баллов – эффективность находится на уровне предыдущего года;

Положительное значение — эффективность повысилась по сравнению с предыдущим годом;

Оценка эффективности реализации Программы устанавливается по итогам сводной оценки достижения плановых значений по следующим кри​териям:

- если менее 50 процентов показателей имеют положительное значение, то реализация муниципальной программы считается неэффективной;

- если 50-90 процентов показателей имеют положительное значение, то реализация муниципальной программы имеет средний уровень эффективно​сти;

- если 90-100 процентов показателей имеют положительное значение, то реализация муниципальной программы считается эффективной.

Оценка эффективности муниципальной программы осуществляется от​ветственным исполнителем по итогам ее исполнения за отчетный финансо​вый год и в целом после завершения реализации муниципальной программы и оформляется в виде Отчета об оценке эффективности реализации муници​пальной программы Саралинского сельсовета (приложение).

	Приложение

к муниципальной программе «Адресная социальная поддержка нетрудоспособного населения и семей с детьми», утвержденной постановлением Администрации Саралинского сельсовета от 10.11.2023 г. № 80

ОТЧЕТ

об оценке эффективности реализации муниципальной программы
 Саралинского сельсовета

за____________ год

(наименование муниципальной программы Саралинского сельсовета, годы ее реализации, исполнитель)

	Наименование

показателя
	Единица измерения
	Значение целевого показателя

	Утверждено в Программе
	достигнуто
	Оценка в бал​лах

	Показатель 1

	Показатель 2

	Показатель 3

	и т.д.

	Итоговая сводная оценка
	Х
	Х
	Х

	Оценка эффективности Программы по итоговой сводной оценке, процентов

Руководитель ______________________ (ФИО)